HNPR-2025-26008
湘市监法〔2025〕42号
湖南省市场监督管理局

关于印发《湖南省市场监督管理部门涉企行政检查文书格式范本》的通知

各市州市场监督管理局、长沙市知识产权局，省局机关各处室、各直属单位：

《湖南省市场监督管理部门涉企行政检查文书格式范本》已经省局2025年第14次党组会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

湖南省市场监督管理局

2025年6月27日

（公开属性：主动公开）

湖南省市场监督管理部门

涉企行政检查文书格式范本

前  言

为深入践行习近平法治思想，认真贯彻落实党中央、国务院关于严格规范涉企行政检查的决策部署，按照《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》要求，湖南省市场监督管理局制定本行政检查文书格式范本供全省各级市场监督管理机关开展涉企行政检查时使用，待国家市场监督管理总局制定统一的行政检查文书基本格式标准再行修改。

各级市场监管部门可以在本格式范本基础上，结合本地区实际作进一步完善。各级市场监管部门制定的行政检查文书格式文本，必须严格落实党中央、国务院有关决策部署，确保行政检查于法有据、严格规范、公正文明、精准高效，不得违法改变法定程序，不得违法减损被检查人权益，不得违法增加被检查人义务。

各条线、各地区已经制定的行政检查文书格式文本，在包含本格式范本关键要素且不相抵触的情况下，可以继续使用。

说  明

一、行政检查文书填写要合法规范、客观全面、准确完整。行政执法主体名称应当使用全称或者规范简称。引用法律、法规、规章时应当准确无误。

二、行政检查文书应当规范连续编号，清晰、准确记录行政执法主体、文种、年份、顺序号等信息，确保行政检查文书的唯一性和可追溯性，便于后续精准统计行政检查数据。根据执法条线不同，以行政检查通知书为例，将文号分别编为：（）市监（稽查）检通〔〕（）号、（）市监（注）检通〔〕（）号、（）市监（信）检通〔〕（）号、（）市监（反垄断）检通〔〕（）号、（）市监（价监）检通〔〕（）号、（）市监（网监）检通〔〕（）号、（）市监（广）检通〔〕（）号、（）市监（质）检通〔〕（）号、（）市监（质监）检通〔〕（）号、（）市监（特设）检通〔〕（）号、（）市监（计量）检通〔〕（）号、（）市监（标）检通〔〕（）号、（）市监（认）检通〔〕（）号、（）市监（食生）检通〔〕（）号、（）市监（食经）检通〔〕（）号、（）市监（特食）检通〔〕（）号、（）市监（知）检通〔〕（）号、（）市监（消）检通〔〕（）号。

四、《行政检查审批表》《行政检查通知书》《行政检查情况记录表》《检查结果告知书》是行政检查过程中的必备文书，《检查实施方案》《回避申请决定书》《抽样（采样）通知书》《现场检查（勘验）笔录》《询问笔录》《案件线索移交函/通知》《责令改正通知书》《检查结果情况的公示》可根据实际情况选用，各业务条线对检查过程记录有特别要求的，可以结合实际适用本条线原有的检查表，尽可能采用勾选框等方式，快速、便捷、准确记录检查情况，以减轻行政执法人员负担，同时使被检查人清晰知晓检查情况。

五、多个行政执法主体联合实施行政检查的，应当在《行政检查通知书》落款处分别写明各行政执法主体名称，加盖印章并注明日期。

六、《现场检查（勘验）笔录》《询问笔录》应当在记录完成后当场交由被检查（勘验）人、被询问人审阅，或者由行政执法人员向其宣读。笔录内容核对无误的，由被检查（勘验）人、被询问人在笔录结尾部分签写确认意见，并逐页签名或者盖章。笔录内容有修改的，被检查（勘验）人、被询问人应当在修改处签名或者盖章确认。被检查（勘验）人、被询问人拒不配合的，行政执法人员应当注明有关情况。见证人到场见证的，由见证人签名或者盖章。

七、除《行政检查审批表》外，行政检查文书一式多份，送达被检查人一份，行政执法主体留存一份，其他份数根据实际需要确定。

八、行政检查文书送达时，由受送达人在文书末尾签名或者盖章。经受送达人同意，行政执法主体可以采用传真、电子邮件、微信、短信等方式送达有关文书。

九、本格式文书范本所附注意事项，是对行政执法人员填写和适用文书的指导。

十、行政检查结束后，应当将未上传平台的检查文书按顺序整理归档。已上传平台的检查文书，在进行案卷评查时及时下载打印归档即可。

十一、本格式文书范本通知自公布之日起生效，有效期五年。

目  录

行政检查审批表

行政检查实施方案

行政检查通知书

回避申请决定书

抽样（采样）通知书

行政检查登记表

现场检查（勘验）笔录

询问笔录

行政检查情况记录表

行政检查结果告知书

责令改正通知书

案件线索移交函/通知

行政检查结果公示

行政检查审批表
（仅用于内部审批）
	被检查人名称

	统一社会信用代码

	任务来源
	☐日常检查  ☐专项检查

	☐投诉举报  ☐转办交办  ☐数据监测  ☐应被检查人申请

☐媒体曝光  ☐其他（可多选）

	检查事项

	检查时间

	检查地点

	检查方式
	☐现场检查：

☐非现场检查：

	检查频次
	年度行政检查频次上限：    次，本次为第    次。

（不受年度检查频次上限限制的除外）

	检查人员数量

	承办机构负责人审批意见
	负责人：签  名        年   月   日

	行政执法主体负责人审批

意见
	负责人：签  名        年   月   日

【注意事项】
1．凡检查必审批。原则上一事一批，高频、量大的可以批量审批，但应当在审批时附详细清单；原则上应当事前审批，情况紧急、需要当场实施的，应当及时报告并补办手续。

2．检查事项根据实际情况填写。对检查事项有编码的，也可以只填写编码。

3．检查方式主要分为现场检查和非现场检查。现场检查方式包括查阅复制资料、询问、抽样（采样）、现场检查（勘验）等；非现场检查方式包括视频连线等。

4．根据投诉举报、转办交办、数据监测等线索确需实施行政检查，或者应被检查人申请实施行政检查的，不受年度检查频次上限限制，检查频次一栏可不填写具体内容。

5．检查人员数量要填写是否有执法辅助人员等，以及具体人数。

6．行政检查审批表由主要负责人或者分管负责人批准，不得仅由内设机构负责人批准。法律、法规或者规章规定应当由上级行政机关批准的，依照其规定。
     市场监督管理局

行政检查实施方案

根据                 ，我局决定对            开展           检查。现制定如下具体方案：
一、检查任务
                检查（任务名称）。

二、检查机构和检查人员

三、检查依据

（一）《……法》第    条第   款（依据具体到条、款、项）

（二）……

（三）……

四、检查对象和比例

检查对象：                。

检查比例：         。

五、检查事项和内容

（一）……

（二）……

（三）……

六、检查时间

   月   日—   月   日

七、实施检查步骤

一是……

二是……

三是……

八、其他要求

……
      市场监督管理局

（印章）

    年   月   日
【注意事项】

1．实施行政检查前，要制定检查方案并报行政执法主体负责人批准，不得仅由内设机构负责人批准。情况紧急、需要当场实施的，要及时报告并在检查启动后15日内补办批准手续。

2．行政检查审批表可以覆盖检查方案内容的，单独填写行政检查审批表并报负责人批准即可，无需另行制定检查方案。

3．检查方案应包含但不限于本格式文本的内容，在包含本格式文本关键要素且不相抵触的情况下，各条线可根据实际情况增加检查方案内容。

行政检查通知书

（）市监（）检通〔〕（）号

 （被检查人名称、统一社会信用代码） ：

根据  （法律依据名称）  ，决定对你单位实施行政检查。现将相关事项通知如下：

一、行政执法人员信息

姓名：           行政执法证号：

姓名：           行政执法证号：

二、行政检查时间及地点

时间：   年   月   日（  时   分）至   年   月   日（   时   分）

地点：
三、行政检查法律依据

四、行政检查内容及方式

请提供下列材料、物品和必要的工作条件，配合行政执法人员依法开展各项检查活动。如拒不配合检查，将依法承担法律责任。

（一）材料、物品清单：           。
（二）到场配合行政检查的人员：           。

（三）其他：           。
五、行政检查频次

☐本次检查系☐日常检查 ☐专项检查，年度行政检查频次上限：    次，本次为第    次。

☐本次检查系根据 ☐投诉举报 ☐转办交办 ☐数据监测 ☐应被检查人申请 ☐媒体曝光 ☐其他         发起的行政检查，不受年度检查频次上限限制。

六、权利告知

（一）如你单位发现存在行政执法人员不出示行政执法证件等违反规定实施行政检查的情形，有权拒绝接受检查。

（二）如你单位认为行政执法人员与检查工作有直接利害关系或者有其他关系可能影响公正执法，可以申请回避。是否同意回避的决定将在    日内作出并告知你单位，回避申请审查期间不停止行政检查。

（三）你单位有权监督行政检查工作全过程，如认为行政检查侵犯你单位合法权益，有权投诉举报、依法获得救济。

（四）其他          。

行政执法主体

（印章）

年   月   日

行政执法主体联系人、联系方式：

受送达人：签名或者盖章     年   月   日

送达方式和地址：

【注意事项】
1．凡检查必通知。实施行政检查前，应当出具行政检查通知书。情况紧急、需要当场实施检查的，应当口头通知，并及时向行政执法主体负责人报告和补办手续。

2．行政检查的法律依据，可与已公开的行政执法事项目录等配合填写，以简化文书填写内容。

3．行政检查同步开展音像记录的，应当在文书中予以说明。

4．文书背面应当印制涉企行政检查“五个严禁”“八个不得”。

回避申请决定书

（）市监（）回避〔〕（）号

申请人：                   统一社会信用代码：

联系人：                   联系电话：

被申请人：                 行政执法证号：

申请人于     年    月    日以          为由，申请（被申请人） 回避实施（《行政检查通知书》编号）行政检查。

□经审查，符合       规定的回避情形，同意申请人的回避申请，并将行政执法人员更换为     ，行政执法证号      。
□经审查，不符合       规定的回避情形，驳回申请人的回避申请。

如对本决定不服，可以依法申请救济。

行政执法主体

（印章）

年   月   日

受送达人：签名或者盖章     年   月   日

送达方式和地址：
【注意事项】
1．同意或者驳回回避申请的决定，可以口头告知并作记录，但被检查人要求书面送达的，应当书面送达。

2．被检查人对回避申请决定不服的，应当保障其救济权利。

抽样（采样）通知书

（）市监（）抽/采通〔〕（）号

 （被检查人名称、统一社会信用代码） ：

根据（法律依据名称），现决定对你单位的      等进行抽样（采样）。（附抽样（采样）物品清单）

行政执法人员：        行政执法证号：
行政执法人员：        行政执法证号：

行政执法主体

（印章）

年   月   日

受送达人：签名或者盖章     年   月   日

送达方式和地址：
【注意事项】
1．抽样（采样）物品清单的相关要素（名称、数量、规格、型号、批号等），由行政执法主体根据实际需要确定。

2．行政执法人员可以在专业技术人员帮助下完成抽样（采样）。

3．抽样（采样）需要支付费用的，应当按照规定支付费用。

4．该文书适用于涉企现场检查过程中需要进行抽样（采样）的情形，食品安全抽样检验、产品质量监督抽查暂不纳入使用。

         市场监督管理局
行政检查登记表
	被检查对象名称

	统一社会信用代码

/注册号/身份证号码

	法定代表人（负责人）

	企业许可资质获证信息

	检查实施机关

	检查情况

	备注

被检查对象盖章：                           检查人员（签字）：
被检查对象法定代表人（负责人）签字：       检查时间：
见证人签字：
【注意事项】

1．实施行政检查时，应制作行政检查登记表或现场检查笔录等文书，本文书与检查笔录可选择适用。

2．检查情况内容有空白的，应当注明“以下空白”

3．若存在登记场所无法联系等检查情形可在检查情况中注明。

现场检查（勘验）笔录

检查（勘验）时间： 年 月 日（ 时 分）至  年 月 日（ 时 分）

检查（勘验）地点：

行政执法人员：             行政执法证号：

行政执法人员：             行政执法证号：

一、被检查（勘验）人基本情况

被检查（勘验）人名称：

统一社会信用代码：

通知相关人员到场情况：（是否到场，姓名、职务）

二、告知事项

行政执法人员：您好！我们是 （行政执法主体） 的行政执法人员，这是我们的行政执法证件（出示行政执法证件），请您确认。

被检查（勘验）人：□已确认/□不确认
行政执法人员：现依法就（被检查人、具体事由）进行现场检查（勘验），请协助做好检查（勘验）。针对检查（勘验）中的有关情况，您有权进行陈述和申辩。（有音像记录的，应当告知音像记录的情况）

三、现场检查（勘验）情况

（如实记录检查或者勘验经过、查明的事实等情况，可附照片、勘验图等）

四、陈述申辩情况

□无

□有

行政执法人员：以上是本次检查（勘验）记录，核对无误后请签名或者盖章。

被检查（勘验）人：签名或者盖章     年   月   日

行政执法人员：                 年   月   日

行政执法人员：                 年   月   日

【注意事项】
1．检查（勘验）过程同步音像记录的，相关音像资料应当一并归档。

2．记录完成后页面有空白的，应当注明“以下空白”。

3．现场检查（勘验）不得刻意要求法定代表人到场。

询问笔录

询问时间：  年  月  日（ 时 分）至  年  月  日（ 时 分）

询问地点：

行政执法人员：              行政执法证号：

行政执法人员：              行政执法证号：

一、被询问人基本情况

姓    名：              性    别：

联系电话：              出生年月：

工作单位及职务：

与被检查人关系：□法定代表人□负责人□工作人员□其他

二、告知事项
询问人：您好！我们是 （行政执法主体） 的行政执法人员，这是我们的行政执法证件（出示行政执法证件），请您确认。

被询问人：□已确认/□不确认
询问人：现依法就（被检查人、具体事由）有关情况进行询问，请如实回答问题。如不如实回答问题，将承担相应法律后果。您有权进行陈述和申辩。

三、询问内容

行政执法人员：

被询问人：
行政执法人员：以上是本次询问情况记录，核对无误后请签名或者盖章确认。

被询问人：签名或者盖章           年   月   日
行政执法人员：                 年   月   日

行政执法人员：                 年   月   日

【注意事项】
1．被询问人拒绝签名的，行政执法人员应当在笔录中注明有关情况。见证人到场见证的，由见证人签名或者盖章。

2．记录完成后页面有空白的，应当注明“以下空白”。

行政检查情况记录表

	被检查人

基本情况
	名  称

	统一社会

信用代码

	联系人

	联系电话

	行政执法

人员情况
	姓名

	行政执法证号

	姓名

	行政执法证号

	检查时间
	   年  月  日（  时  分）至   年  月  日（  时  分）

	检查地点

	检查情况
	（此处仅记录检查事实情况）

被检查人：签名或者盖章           年   月   日

 行政执法人员：                   年   月   日

行政执法人员：                   年   月   日

	结果告知
	☐通过行政检查

☐未通过行政检查

☐其他

【注意事项】

1．检查情况主要填写检查事项、标准、方式、内容和存在的问题等。各业务条线对检查过程记录有特别要求的，可以结合实际适用本条线原有的检查表，尽可能采用勾选框等方式，快速、便捷、准确记录检查情况，以减轻行政执法人员负担，同时使被检查人清晰知晓检查情况。

2．检查结果能当场告知的，应当当场告知。不能当场告知的，应当及时告知。实施行政检查时，要加强指导服务。

3．通过信息平台统一公示检查结果的，应当在检查时告知被检查人查询途径。

4．根据《关于严格规范涉企行政检查的实施方案》规定，采取非现场检查方式时，应当制作非现场检查笔录或记录。此表可用于非现场检查记录。

            市场监督管理局

行政检查结果告知书

              （ ）市监（）检告〔〕（）号
                     ：

根据                   ，我局开展了          检查，现将检查结果情况告知你。

	未发现违法行为
	发现违法行为
	其他

	发现轻微违法行为，责令改正
	发现违法行为，涉嫌需要给予行政处罚
	发现违法行为，需要移送司法机关
	发现违纪行为，需要移送纪委监委
	未按规定公示应当公示的信
息
	通过登记的住所（经营场所）无法联系
	不配合检查情节严重
	未发现开展本次抽查涉及的经营活动
	其他

	将有关线索移交同部门办案机构
	将有关线索移交有管辖权的市场监督管理局
	将有关线索移交有管辖权的其他行政机关
	将有关线索移交有管辖权的司法机关
	将违纪行为线索移交有管辖权的纪委监委

        市场监督管理局
（印章）
     年   月   日
【注意事项】
1．行政检查结束后，要在5个工作日内通过《检查结果告知书》书面反馈行政检查结果，并及时在平台中录入检查结果。

2．检查结果分为“未发现违法行为”“发现轻微违法行为，责令改正”“发现违法行为，需要给予行政处罚”“其他”四类。若检查结果为“未发现违法行为”，可直接向相对人出具《检查结果告知书》。若检查结果为“发现轻微违法行为，责令改正”，需责令改正并出具《检查结果告知书》。若检查结果为“发现违法行为，需要给予行政处罚”，需责令改正，出具《检查结果告知书》并移交涉案线索。若在检查过程中发现了非本次检查范围内的违法行为，应及时移交涉案线索，如：在认证活动双随机检查过程中，如果发现获证企业存在《中华人民共和国认证认可条例》第七十一条中规定的“伪造、冒用、买卖认证标志或者认证证书”的违法行为，应及时移交具有管辖权的办案机构。若在检查中发现“未按规定公示应当公示的信息”“通过登记的住所 （经营场所） 无法联系”“不配合检查情节严重”“未发现开展本次抽查涉及的经营活动”“发现应当移送公安或纪检的其他违法线索”等情形，可在“其他”中直接进行勾选，若发现已列出的其他情形，则自行填写。

3．所涉案件属于同一市场监管部门管辖的，检查机构将涉案线索移交处罚机构或推送至案件管理平台进行处理；属于其他市场监管部门管辖，移交至有管辖权的市场监管部门；若不属于市场监管部门职责，应在20个工作日内移送给有管辖权的行政执法主体。

                 市场监督管理局

责令改正通知书

（ ）市监（）责改〔〕（）号

                  ：

经查，你（单位）             的行为，违反了          的规定。依据                     的规定，现责令你（单位）立即予以改正/在   年   月   日前改正。

（逾期不改的，本局将依据       的规定，         。）

（改正内容及要求：

                                       ）

如对本责令改正决定不服，可以自收到本通知书之日起六十日内向                申请行政复议；也可以在六个月内依法向                人民法院提起行政诉讼。

联 系 人：                 联系电话：

联系地址：
        市场监督管理局
（印章）
     年   月   日
本文书一式     份：     份送达，一份归档，
【注意事项】
1．对现场检查发现的违法行为需要立即制止的，应当依法责令停止违法行为；需要予以改正的，应当依法责令改正

2．法律、法规、规章对逾期不改、拒不改正的后果有规定的，应当填写相应规定。

3．依法责令改正的，应在整改后法定期限内及时复查，请各条线注意复查期限的相关要求，如《特种设备安全监督检查办法》规定：市场监督管理部门应当在被检查单位提交整改报告后十个工作日内，对整改情况进行复查。

          市场监督管理局

案件线索移交函/通知

（ ）市监（）移函〔〕（）号

            局：

我局在进行              检查时发现（被检查单位）涉嫌存在以下违法行为：

（一）……

（二）……

（三）……

依据                        第      条第      款的规定，现将有关线索移交你单位处理。

联 系 人：
          联系电话：
联系地址：

附件：（相关材料）

        市场监督管理局
（印章）
     年   月   日
【注意事项】

1．若属于市场监管部门职责且为同一部门管辖，由检查机构内部移交处罚机构，内部移交时文书抬头与落款为相应执法机构名称。

2．若属于市场监管部门职责但为不同部门管辖，移交至有管辖权的同级市场监管部门使用《案件线索移交函》，移交至下级市场监管部门使用《案件线索移交通知》

3．若不属于市场监管部门职责，应在20个工作日内移送给有管辖权的行政执法主体。

市场监督管理局关于

行政检查结果公示

（）市监（）检示〔  〕（）号

                     ：

根据                   ，我局开展了           检查，根据           （法律规定及具体条款项）     有关规定，现将检查结果情况（见附件）予以通报。

特此通报。

附件：                   检查结果情况
        市场监督管理局
（印章）
     年   月   日
【注意事项】

1．通过“双随机、一公开”方式进行的行政检查，应在抽查检查结束后，按照“谁检查、谁录入、谁负责”原则录入抽查检查结果信息并依法公示。

2．其他法律、法规、规章规定检查结果应当公开的，依据相关规定公示检查结果。

	湖南省市场监督管理局办公室              2025年7月15日印发